
Guía de lecturas y recursos para niños 

Cuéntame elagua



Selección de recursos, redacción y resúmenes:
Centro de Documentación del Agua y el Medio Ambiente
Biblioteca Pública Municipal Benjamín Jarnés
Carmelo Marcén
María Teresa Guillén
Animalibros S.L.

IIlluussttrraacciióónn::  
Mónica Pasamón

DD..LL::  Z-1005/08

Centro de Documentación del Agua y el Medio Ambiente
Agencia de Medio Ambiente y Sostenibilidad

Pº Echegaray y Caballero, 18 – 50003 Zaragoza

Biblioteca Pública Municipal Benjamín Jarnés
Patronato de Educación y Bibliotecas

Edificio Fernández Ordóñez • María Zambrano, 56 - 50018 Zaragoza

Edición digital actualizada. La Guía se puede descargar en las webs del Centro de
Documentación del Agua y el Medio Ambiente y de las Bibliotecas Públicas Munici-
pales de Zaragoza:

– htpp://www.zaragoza.es/medioambiente/centrodocumentacion
– http://bibliotecas-municipales.zaragoza.es

Puede enviar sus comentarios y aportaciones a cdagua-gestion@zaragoza.es



La necesidad de que cada día seamos más sensibles con
el medio ambiente, con el uso de los recursos y con el
gasto energético –para que no terminemos de enfermar
a nuestro planeta de un malentendido desarrollo, vo-
raz y agresivo– pone en valor esta Guía de lecturas y re-
cursos, CCuuéénnttaammee  eell  aagguuaa, destinada a la parte más
prometedora e incontaminada de nuestra sociedad: los
niños.

Este trabajo, en el que han colaborado técnicos de los
servicios municipales y docentes zaragozanos, es un ca-
tálogo, una atractiva reunión de títulos de la literatura
infantil en cuya trama el agua juega un papel funda-
mental,  tanto como en nuestras vidas.

Nuestro interés es que los padres, los educadores y los
nuevos lectores encuentren en esta guía un instru-
mento adecuado para hallar nuevas historias, para ase-
gurar el ocio y para conformar la conciencia de las fu-
turas mujeres y hombres, que deben hacer una sociedad
más comprometida con el agua y con la sostenibilidad,
lo que también se traducirá en una Zaragoza más ha-
bitable.

De momento, los esfuerzos que realizamos desde el
Ayuntamiento de Zaragoza van en esa línea y este año,
el año de la Expo, debe ser crucial. Porque desde la ca-
pital aragonesa vamos a movilizar las conciencias de
todo el planeta y vamos a organizar el mayor debate
que haya habido nunca respecto a este recurso. El agua
es signo de vida y también debe serlo de justicia, de
equilibrio, de bienestar y de redistribución. Es un dere-
cho de los pueblos y queremos que sea nuestra capital
la que lance este mensaje a todo el mundo.

Por eso, el trabajo que se realiza con los pequeños es
fundamental para conseguir estos objetivos. Sabemos
que se trata de una carrera de fondo y que la actitud
de las futuras generaciones será determinante en la
consecución de estos objetivos para los que ya hemos
puesto las primeras piedras, las primeras gotas de un
gran océano de esperanza.

JJuuaann  AAllbbeerrttoo  BBeelllloocchh
Alcalde de Zaragoza





Es un placer presentar la guía CCuuéénnttaammee  eell  aagguuaa realizada
conjuntamente por la Biblioteca Pública Municipal Benjamín
Jarnés y el Centro de Documentación del Agua y Medio Am-
biente del Ayuntamiento de Zaragoza que contiene una rela-
ción de materiales, mayoritariamente libros, sobre el agua
destinados a niños y niñas de 3 a 12 años.

En primer lugar, por la oportunidad de la temática, el agua,
elemento imprescindible para la vida, y su importancia hoy en
día y, sobre todo, en el futuro, y también por su relación con
la celebración en nuestra ciudad de la Expo Zaragoza 2008, Ex-
posición Internacional Agua y Desarrollo Sostenible, que
atraerá a personas y personalidades de todo el mundo.

Las Bibliotecas Públicas Municipales de Zaragoza, de acuerdo
con el espíritu del Manifiesto de la Biblioteca Pública de la
UNESCO, que contempla que la participación constructiva y la
consolidación de la democracia dependen tanto de una educa-
ción satisfactoria como de un acceso libre y sin límites al cono-
cimiento, el pensamiento, la cultura y la información, mantie-
nen en sus colecciones materiales en diferentes soportes sobre
todo tipo de temas, dando prioridad a aquellos que tienen una
especial relevancia tanto a nivel de materia tratada como por
su oportunidad en el tiempo. Por ello, y por el compromiso de
la Biblioteca Pública con la comunidad a la que atiende, es per-
tinente la edición de esta guía.

Los destinatarios son los niños y niñas de 3 a 12 años que son
los usuarios de las Bibliotecas porcentualmente más numerosos,
los que más las utilizan tanto por sus fondos como por su asis-
tencia a actividades y también son los que mejor informados es-
tán de qué es una biblioteca y qué les ofrece, conocimiento que
les viene dado por las visitas guiadas que realizan con frecuen-
cia a nuestras instalaciones.

También los padres y educadores encontrarán información útil y
relevante para trabajar y disfrutar con los pequeños.

Por último, esta guía significa un importante acción coopera-
tiva entre dos servicios municipales: la Biblioteca Pública Ben-
jamín Jarnés y el Centro de Documentación del Agua y el Me-
dio Ambiente que no han dudado en aunar esfuerzos para
conseguir un logro importante: la sensibilización de los más pe-
queños hacia un tema tan vital e importante y hacerlo a tra-
vés del medio de comunicación más potente a lo largo de la
historia: el libro.

PPiillaarr  AAllccoobbeerr
Consejera de Cultura 

y Educación





Este es un libro de libros y un libro de agua. Ambas ca-
racterísticas hacen de él un volumen ejemplar, porque,
como un hilo de Ariadna, nos guía entre la producción
literaria infantil y nos acerca los relatos encaminados a
despertar la sensibilidad ambiental entre los más peque-
ños.

La Guía CCuuéénnttaammee  eell  aagguuaa (que incluye buena parte
de las historias que se ofrecen semanalmente a los ni-
ños en las actividades que se desarrollan en el Centro de
Documentación del Agua y el Medio Ambiente) permite
entretejer una red divulgativa entre profesores, pa-
dres, animadores e instituciones, encaminada a confor-
mar una visión más justa, equilibrada y respetuosa con
los agentes responsables de la vida en el planeta.

La consigna final de esta acción podría resumirse en la
necesidad de disfrutar del planeta, pero preservándolo.
Una aseveración que, quizá por ser obvia, no se ha te-
nido demasiado en cuenta y ha favorecido más de un
desatino.

La Guía hace su puesta de largo con una edición im-
presa que incluye el título de cada libro seleccionado,
la portada, su resumen y una descripción somera de
cada texto. Este trabajo tendrá continuidad en la web
municipal, donde se sumarán las novedades además
de otros recursos electrónicos que se distribuyen por
internet.

Este volumen demuestra además que el Ayuntamiento
de Zaragoza, como la institución más cercana al ciuda-
dano, no se dedica únicamente a atender la gestión de
nuestra ciudad, sino que lidera también la labor de
sensibilización y participa en las acciones educativas
que tienen que ver con el Medio Ambiente.

Una Guía de Cuentos de Agua es, finalmente, una invi-
tación a perderse en un mundo de fantasía en torno a
un elemento vital, con las posibilidades, la magia y la ca-
pacidad de fabular de la narrativa especializada en ni-
ños entre 3 y 12 años, de la que, sin embargo, todos po-
demos participar.

LLoollaa  CCaammppooss
Concejala 

de Medio Ambiente 
y Sostenibilidad 





9

Título:
365 pingüinos

Textos:
Fromental, Jean-Luc

Para niños:
Saber contar es muy útil. Sobre todo, cuando a una fa-
milia le van entregando pingüinos, inexplicablemente,
uno por día, durante todo un año. Alimentarlos, entre-
tenerlos y almacenarlos hará sentir a esta familia que
la vida se ha “pingüinizado”.

Para educadores:
Divertido álbum ilustrado, que enseña a utilizar las matemáticas mientras nos da
un mensaje ecologista, de forma muy divertida y sorprendente.

Edad recomendada para leerlo acompañado:
+4 años

Edad recomendada para leerlo a solas:
1.er ciclo de primaria

Título:
Adivinanzas del Rey del Mar, Las

Textos:
Ulloa, Paloma

Ilustraciones:
Moya, Claudia

Para niños:
Cada año, desde hace mucho tiempo, el Rey del Mar
celebra una gran fiesta en su palacio del mar de las si-
renas. Muchos de los que vivían entonces en el océano

compartían la fiesta de las adivinanzas. Pero si tú aún no sabías de ella, te reco-
mendamos que leas este libro.

Para educadores:
Este libro permitirá presentar algunos animales marinos a los niños, jugando con
adivinanzas. Incluye un audio CD con la historia narrada por la autora.

Edad recomendada para leerlo acompañado:
+7 años

Edad recomendada para leerlo a solas:
2.º ciclo de primaria



10

Título:
¿Adónde va el agua?

Textos:
Sabe, Jeanne

Para niños:
Todos bebemos agua, pero ¿sabes qué pasa des-
pués?

Para educadores:
Permite jugar con los nombres de distintos recipientes que pueden contener
agua, ver la necesidad de beber y el proceso posterior.

Edad recomendada para leerlo acompañado:
+6 meses

Edad recomendada para leerlo a solas:
Infantil

Título:
¡Agua!

Textos:
Martínez, Isabel

Ilustraciones:
Cadafalch, Lluís

Para niños:
Puedes divertirte un rato jugando con las pro-

piedades del agua… y descubriendo palabras que se contradicen.

Para educadores:
Los prelectores disfrutarán con las letras mayúsculas de estas palabras, que es-
tán acompañadas de divertidas ilustraciones.

Edad recomendada para leerlo acompañado:
+6 meses

Edad recomendada para leerlo a solas:
Infantil



11

Título:
Agua, El

Textos:
Solé Vendrell, Carme
Parramón, Josep María

Ilustraciones:
Rius, María

Para niños:
Es transparente, no huele, no tiene sabor. Si inten-

tamos cogerla con las manos nos moja, se nos escapa, cae al suelo y deja un
charco que al poco tiempo desaparece. ¿Dónde ha ido? ¿De dónde viene?

Para educadores:
Incluye una guía didáctica al final del libro.

Edad recomendada para leerlo acompañado:
+3 años

Edad recomendada para leerlo a solas:
Infantil

Título:
Agua a tu alcance, El

Textos:
Michel, François

Ilustraciones:
Barborini, Roberto

Para niños:
Este libro te ayudará a conocer mejor el agua para que
puedas conservarla, evites contaminarla y no la malgas-
tes inútilmente.

Para educadores:
Da a conocer todos los aspectos del agua: ciclo del agua, todos tenemos gran
parte de agua, contaminación, etc.

Edad recomendada para leerlo acompañado:
+8 años

Edad recomendada para leerlo a solas:
3.er ciclo de primaria



12

Título:
Agua del Ganso Silvestre, El

Textos:
Esterl, Arnica

Ilustraciones:
Arjipova, Anastasia

Para niños:
¿Qué harías tú si faltase el agua? Marina decidió bus-
car una solución para la sequía y el hambre que sufrían
en su pueblo, aunque para ello tuviese que subir una
montaña y engañar a un temible dragón.

Para educadores:
Este cuento tradicional chino presenta al agua como el verdadero tesoro que es,
y cómo debe ser compartida y preservada por y para todos.

Edad recomendada para leerlo acompañado:
+4 años

Edad recomendada para leerlo a solas:
1.er ciclo de primaria

Título:
Agua: el descubrimiento empieza con una palabra

Textos:
Arlon, Penélope

Para niños:
Aprende a flotar, a hacer helados y otras aventuras re-
lacionadas con el agua.

Para educadores:
Trabaja de forma lúdica las palabras relacionadas con
el agua. También propone experimentos a realizar

con el agua como materia prima.

Edad recomendada para leerlo acompañado:
+5 años

Edad recomendada para leerlo a solas:
1.er ciclo de primaria



13

Título:
Agua mágica, El

Texto e ilustraciones:
Segrelles, Vicente

Para niños:
La ciudad de Amandia gozaba de gran prosperidad. Su
rey poseía el Agua Mágica, una sustancia milagrosa ca-
paz de absorber secretos ocultos. Pero esa tranquilidad
se quiebra al desaparecer la urna del Agua Mágica…

Para educadores:
Un cuento de fantasía en el que el agua se convierte en

objeto mágico, capaz de absorber las energías negativas o positivas de las personas,
y transformarlas en algo curativo. Interesante desde el punto de vista didáctico, para
introducir el tema del tradicional concepto mágico del agua en diferentes culturas.

Edad recomendada para leerlo acompañado:
+9 años

Edad recomendada para leerlo a solas:
3.er ciclo de primaria

Título:
Agua, El. Mi mundo

Textos:
Guidoux, Valerie

Ilustraciones:
Convert, Hélène
Pénichoux, Jean-François
Eydoux, Anne

Para niños:
¿Dónde va el agua de tu casa? ¿Se puede vivir sin agua? Aquí puedes encontrar
las respuestas.

Para educadores:
Libro interactivo que plantea preguntas sobre el agua y les da respuesta de modo
sencillo y lúdico. Muy interesante para desarrollar actividades apoyándose en el
texto.

Edad recomendada para leerlo acompañado:
+5 años

Edad recomendada para leerlo a solas:
1.er ciclo de primaria



14

Título:
Agua, El. Mundo maravilloso

Textos:
Costa de Beauregard, Diane
De Sairigné,Catherine

Para niños:
Visita el fondo del mar, entra en una gruta, haz el via-
je de una gota de agua y conoce los peligros que
amenazan al agua.

Para educadores:
Libro interactivo que muestra el ciclo del agua y también proporciona una va-
riada información de interés acerca del agua para los niños. Destacan por su ca-
lidad tanto las fotografías como los gráficos que acompañan al texto. 

Edad recomendada para leerlo acompañado:
+6 años

Edad recomendada para leerlo a solas:
2.º y 3.er ciclo de primaria

Título:
Agua, El: los niños y la ecología

Texto e ilustraciones:
Nidasio, Grazia

Para niños:
Este libro es un cómic que te ayudará a comprender qué
pasa cuando contaminamos el agua, y qué cosas pode-
mos hacer para luchar contra la contaminación del agua
y para defender la naturaleza.

Para educadores:
El lenguaje de cómic acerca de forma adecuada a los niños temas complejos res-
pecto a la contaminación y los usos abusivos del agua. Sugiere métodos teóri-
cos, científicos y empíricos para la sostenibilidad medioambiental.

Edad recomendada para leerlo acompañado:
+5 años

Edad recomendada para leerlo a solas:
1.er ciclo de primaria



15

Título:
Agua una reina en peligro, El

Textos:
Blasco, Amparo

Ilustraciones:
Blázquez Aranda, Elena

Para niños:
“Sí, soy la reina de los mares, pero no creáis que me es-
toy quieta…” eso nos cuenta el agua en este libro, en-
tre otras cosas. Conócela un poco más y así seguro que
tú la tratarás como se merece… como una reina.

Para educadores:
Cuento que explica el ciclo del agua y da recomendaciones a los niños para que
la preserven.

Edad recomendada para leerlo acompañado:
+4 años

Edad recomendada para leerlo a solas:
1.er ciclo de primaria

Título:
Al alimón, que se ha roto la fuente

Textos:
Del Amo, Montserrat

Ilustraciones:
González, Tesa

Para niños:
Todas las mañanas, Singo tiene que ir a la fuente a bus-
car agua, y en la cola de la fuente conoce a Naga, una
niña muy guapa… y Singo y Naga, se hacen amigos.

Para educadores:
El agua es un bien escaso, y en este libro, la autora parte de una canción popu-
lar para narrar una historia llena de fantasía que nos acerca a la realidad del re-
parto justo del agua en los países del mundo.

Edad recomendada para leerlo acompañado:
+4 años

Edad recomendada para leerlo a solas:
1.er ciclo de primaria



16

Título:
Amigo en el Galacho, Un

Textos:
Cobas, Amadeo

Ilustraciones:
Soler, Carlos

Para niños:
¿Quieres conocer el Galacho de Juslibol? Con este libro
observarás a las fochas, contemplarás el baile de los ár-
boles al son del viento, encontrarás algún pájaro y…
hasta conocerás la historia de un duende y su hechizo.

Para educadores:
Es un libro interesante, porque al final incluye unas fichas que ayudan a cono-
cer un poco más la flora y la fauna residente en el Galacho. El texto a veces uti-
liza un vocabulario complejo para niños pequeños, pero las ilustraciones contie-
nen información muy valiosa para su uso didáctico.

Edad recomendada para leerlo acompañado:
+8 años

Edad recomendada para leerlo a solas:
3.er ciclo de primaria

Título:
Animales acuáticos

Textos:
Márquez, Silvia

Para niños:
El pez brillante quiere jugar a pillar. ¿Quieres jugar
tú también?

Para educadores:
Este cuento para muy pequeñines, enseña las formas y diferentes texturas,
mientras nos presenta algunos animales que viven en el mar.

Edad recomendada para leerlo acompañado:
+6 meses

Edad recomendada para leerlo a solas:
Infantil



17

Título:
Arroyo, El

Textos:
Reclus, Élisée

Ilustraciones:
Guazzelli, Eloar

Para niños:
“La historia de un arroyo, hasta la del más pequeño
que nace y se pierde entre el musgo, es la historia del
infinito”. Así comienza este libro, escrito por un geó-
grafo que vivió hace muchos años, y al que le encan-

taba pasear y hacer excursiones. ¿Le acompañas?

Para educadores:
Como en una larga y pausada caminata, Reclus recorre y revive las sucesivas eta-
pas de la historia de un arroyo cualquiera. Lo convierte en una metáfora de la vida
del hombre. Además, explica de forma didáctica la formación geográfica del pai-
saje y da un gran valor a la naturaleza. Únicamente cabe destacar como dificultad
el lenguaje y vocabulario utilizado, quizá más adecuado para mayores de 15 años.

Edad recomendada para leerlo acompañado:
+8 años

Edad recomendada para leerlo a solas:
3.er ciclo de primaria

Título:
Autobús mágico viaja por el agua, El

Textos:
Cole, Joanna

Ilustraciones:
Degen, Bruce

Para niños:
Aprende todo lo que te interesa sobre el agua que

llega a tu casa cada día. Móntate en el autobús mágico, y visita una depuradora
de agua… por dentro… ¡Podrás convertirte en agua tú mismo! ¿Te lo imaginas?

Para educadores:
Este libro recoge el espíritu de la serie de dibujos animados con el mismo título,
en la cual se presentan temas científicos de forma divertida y clarificadora. Desde
el ciclo del agua al funcionamiento de una depuradora, este libro lo explica todo.

Edad recomendada para leerlo acompañado:
+6 años

Edad recomendada para leerlo a solas:
2.º ciclo de primaria



18

Título:
Aventura de una gota de agua, La

Textos:
Alvira Banzo, Julio

Ilustraciones:
Fernández Alvira, Antonio

Para niños:
“Nací al deshelarse la última nevada que cayó este año
en el Parque Nacional de Ordesa y Monte Perdido”…
así comienza este relato, con el que acompañarás a
esta gota de agua aragonesa hasta el Delta del Ebro.

Para educadores:
Interesante para repasar el trazado del río Ebro. Además, explica de forma di-
vertida el ciclo del agua. Está escrito en español, aragonés y catalán.

Edad recomendada para leerlo acompañado:
+4 años

Edad recomendada para leerlo a solas:
1.er ciclo de primaria

Título:
Babar: el país del Agua Misteriosa

Textos:
Nelvana Ltd.

Para niños:
Babar y sus amigos encuentran una fuente de agua
misteriosa que les permitirá volar por los aires, aun-
que no es tan divertido como parece, porque Ale-

xander se aleja de los demás al ser arrastrado por una corriente.

Para educadores:
Aunque no trata temas de educación medioambiental, subraya el valor mágico
del agua para casi todas las culturas.

Edad recomendada para verlo acompañado:
+3 años

Edad recomendada para verlo a solas:
Infantil



19

Título:
Barrillo y el agua

Textos:
Pérez Larumbe, Maite

Ilustraciones:
Pérez Lizaso, Rafa

Para niños:
Barrillo te invita a acompañarle en sus descubrimientos en torno al agua. Seguro
que aprendes mucho con él y sus amigos.
¡No hay nada más refrescante! 

Para educadores:
Esta carpeta de materiales para la Educación Ambiental contiene una guía para
el profesorado, un cuaderno de trabajo para los alumnos, láminas artísticas, mu-
rales y un CD que contiene “Sonidos del agua”. 

Edad recomendada para leerlo acompañado:
+3 años

Edad recomendada para leerlo a solas:
Infantil

Título:
¿Bebió un dinosaurio de esta agua?

Textos e ilustraciones:
Wells, Robert E.

Para niños:
Cuando hace calor y te bebes un vaso de
agua… ¡no hay nada más refrescante! ¿Ver-
dad? Pero ¿sabías que un dinosaurio pudo be-

ber esa misma agua que tú? Es posible, gracias al sorprendente ciclo del agua.
Con este libro vas a conocerlo a fondo.

Para educadores:
Con la ayuda de unas claras y didácticas ilustraciones, el autor consigue explicar
en profundidad no sólo el ciclo del agua, sino también los usos del agua, cómo
conservarla y preservarla, y los efectos del agua en la Tierra.

Edad recomendada para leerlo acompañado:
+6 años

Edad recomendada para leerlo a solas:
2.º ciclo de primaria



20

Título:
Busca los animales acuáticos

Textos e ilustraciones:
Arredondo, Francisco

Para niños:
Desde las altas montañas hasta las profundidades oceá-
nicas, podrás divertirte identificando todos los animales
que viven en el agua: en los ríos, en los lagos, en aguas
pantanosas o en los mares de coral. Algunos animales vue-
lan, otros nadan, otros son temibles y algunos realmente
fantásticos… y muchos sobreviven a duras penas por

culpa de la contaminación. Pero si abres bien los ojos, descubrirás muchos tesoros. 

Para educadores:
Libro juego didáctico que propone interesantes búsquedas de animales en su há-
bitat acuático. 

Edad recomendada para leerlo acompañado:
+6 años

Edad recomendada para leerlo a solas:
2.º ciclo de primaria

Título:
¡Calor achicharrante, Un!

Textos:
Coppée, Benoît

Ilustraciones:
Viot, Nicolas

Para niños:
Los incendios son peligrosos para todos, pero más aún
para los animales salvajes. Los bomberos son los prota-
gonistas en esta historia, en la que Tom consigue salvar
a Lila y sus cachorros de un fuego abrasador.

Para educadores:
Es un libro con gran valor didáctico, ya que utiliza como excusa un incendio fo-
restal para explicar el cambio climático y la responsabilidad que tenemos todos
para evitar que la situación se agrave.

Edad recomendada para leerlo acompañado:
+5 años

Edad recomendada para leerlo a solas:
2.º ciclo de primaria



21

Título:
Canción de la tierra

Textos:
Hoffman, Mary

Ilustraciones:
Ray, Jane

Para niños:
La Tierra canta su canción desde el principio de los

tiempos, pero ya no le prestamos atención. Sólo descubriendo la magia de la tie-
rra, el agua, el aire y el fuego podremos escuchar de nuevo su letra y aprender su
melodía. Las historias y dibujos de este libro te acercarán al apasionante mundo
de los elementos, sus misterios, su riqueza y también los peligros que entrañan.

Para educadores:
Libro lleno de recursos visuales y literarios útiles para motivar el debate sobre
los efectos de la mano del hombre sobre la Tierra y para despertar el interés por
otras culturas.

Edad recomendada para leerlo acompañado:
+8 años

Edad recomendada para leerlo a solas:
3.er ciclo de primaria

Título:
Canto de la luna, El

Textos:
Rayó, Eusèbia

Ilustraciones:
Eibar, Eider

Para niños:
Bernardo no quiere ir al campamento de verano, sino
que prefiere quedarse en casa mirando la tele y ju-
gando con la consola. No sabe que allí vivirá una má-
gica experiencia que cambiará su vida para siempre,
cuando la Luna y los demás elementos de la Tierra le

hablen para contarle los problemas que tiene nuestro planeta. 

Para educadores:
Después del cuento hay un apartado con información sobre el efecto inverna-
dero, las mareas negras, las amenazas a la naturaleza…

Edad recomendada para leerlo acompañado:
+9 años

Edad recomendada para leerlo a solas:
3.er ciclo de primaria



22

Título:
Charca de Catalina, La

Textos e ilustraciones:
Martín Márquez, Merce

Para niños:
¿Has visto alguna vez una rana a rayas azules y
amarillas? Pues así es la pobre Catalina, y al ser di-

ferente, se siente sola. Descubre cómo resuelve su problema.

Para educadores:
Catalina ayuda a los niños a reflexionar sobre la biodiversidad, así como la acep-
tación de los demás, aunque no sean iguales que nosotros.

Edad recomendada para leerlo acompañado:
+2 años

Edad recomendada para leerlo a solas:
Infantil

Título:
Charca está diferente, La

Textos e ilustraciones:
Martín Márquez, Merce

Para niños:
¿De qué color debería ser el agua de una charca? Se-
guro que marrón no. Menos mal que hay dos rani-
tas dispuestas a solucionar ese problema.

Para educadores:
Este libro sirve para presentar el tema de la contaminación del agua de una
forma muy adecuada para niños muy pequeños.

Edad recomendada para leerlo acompañado:
+2 años

Edad recomendada para leerlo a solas:
Infantil



23

Título:
Charco azul, Un

Textos e ilustraciones:
Amago, Antonio.

Para niños:
Un charco es algo pequeño, pero puede tener una
historia larga. En este libro te lo cuentan.

Para educadores:
Con elementos sencillos se le da valor al agua, aunque sea la de un simple charco.

Edad recomendada para leerlo acompañado:
+2 años

Edad recomendada para leerlo a solas:
1.er ciclo de primaria

Título:
Con el agua no se juega

Textos e ilustraciones:
Del Río, Marina.

Para niños:
¿Sabes cuántos litros de agua por minuto salen de
un grifo? ¿Sabes cómo hacer un mejor uso del agua?
Si lees este libro, encontrarás algunas respuestas.

Para educadores:
Su valor educativo es doble, por un lado está escrito en cursiva para facilitar la
lectura en primeros lectores y por otro contiene una ficha de actividades al fi-
nal para fomentar valores ecológicos.

Edad recomendada para leerlo acompañado:
+4 años

Edad recomendada para leerlo a solas:
1.er ciclo de primaria



24

Título:
Constantino hace llover

Textos:
Machado, Ana María

Ilustraciones:
Alenda, Paula

Para niños:
Constantino vive en un lugar donde no llueve casi
nunca. Por eso, la tierra está seca y las personas, muy tris-
tes. Constantino se pone a imaginar cómo se podría
cambiar esa situación. Se le ocurren algunas ideas, y muy

ilusionado, las lleva a la práctica con sus amigos. Aunque no den resultado, ellos
no se desaniman… ¡hasta que lo consiguen!

Para educadores:
Este libro sirve para presentar la sequía, sus efectos, y el valor que tiene el agua
para la vida. Además, motiva a los niños a buscar soluciones y les anima a po-
nerse manos a la obra.

Edad recomendada para leerlo acompañado:
+5 años

Edad recomendada para leerlo a solas:
1.er ciclo de primaria

Título:
Cuentos del mundo del agua

Coordinación:
Intermón Oxfam

Para niños:
Este es un libro lleno de historias contadas por muchas
personas, que viven muy alejadas unas de otras. Algu-
nas historias son tristes y otras divertidas, pero todas de-
muestran la importancia del agua. La historia del agua
es la historia de la humanidad.

Para educadores:
Este libro refleja las emociones de la gente cuando piensa en el agua… así que
puede resultar muy útil para motivar debates, talleres de escritura, etc,  en torno
al agua y al derecho al agua, entre otras cosas.

Edad recomendada para leerlo acompañado:
+8 años

Edad recomendada para leerlo a solas:
3.er ciclo de primaria



25

Título:
Cumple de Martín-Ete, El

Textos e ilustraciones:
Ediciones 94

Para niños:
“Hola, me llamo Martín y mi apellido es Ete”…
así comienza este pequeño libro, en el que co-

nocerás a los habitantes de la Reserva Natural de los Galachos de Zaragoza.

Para educadores:
Con este libro, los niños conocerán la fauna del Galacho de la Alfranca, en Za-
ragoza. 

Edad recomendada para leerlo acompañado:
+4 años

Edad recomendada para leerlo a solas:
1.er ciclo de primaria

Título:
Descubrimos el agua

Textos:
Portell, Joan

Ilustraciones:
Bosch, Isaac.
Sardans, Annabel.

Para niños:
En este libro descubrirás todos los secretos de tu amiga agua.

Para educadores:
Está escrito en mayúsculas lo cual facilita la lectura a primeros lectores. Sirve de
punto de partida para trabajar vocabulario respecto a los diferentes aspectos re-
lacionados con el agua.

Edad recomendada para leerlo acompañado:
+3 años

Edad recomendada para leerlo a solas:
Infantil



26

Título:
Desiertos, Los

Textos:
Wood, Jenny

Ilustraciones:
Artists, Linden
Mosley, Francis

Para niños:
Juega a viajar por los desiertos del mundo y conoce
sus diferencias.

Para educadores:
Mediante juegos, puzzles, concursos, el niño conoce la vida en el desierto y la
necesidad de cuidar el agua.

Edad recomendada para leerlo acompañado:
+8 años

Edad recomendada para leerlo a solas:
2.º y 3.er ciclo de primaria

Título:
Dos nubes amigas, Las

Textos:
Larreula, Enric

Ilustraciones:
Arànega, Mercè

Para niños:
¿Tú tienes un buen amigo? ¡Seguro que más de

uno! Este cuento explica la historia de dos grandes amigas, que lo siguen siendo
aunque cambien su apariencia.

Para educadores:
Sugerente cuento que ilustra parte del ciclo del agua, acercándolo a los más pe-
queños… aunque sirve también para leerlo antes de dormir.

Edad recomendada para leerlo acompañado:
+2 años

Edad recomendada para leerlo a solas:
Infantil



27

Título:
Ebro: agua y vida

Textos:
Mata Buil, Ana

Ilustraciones:
Barberà, Xavier

Para niños:
En este libro podrás recorrer todo el trayecto que hace
el río desde su nacimiento hasta la desembocadura.

Para educadores:
Interesante obra de referencia que presenta el recorrido del río en escala y que
se acompaña por cerca de 90 ilustraciones de los principales símbolos y atracti-
vos que hacen de éste un territorio singular.

Edad recomendada para leerlo acompañado:
+8 años

Edad recomendada para leerlo a solas:
3.er ciclo de primaria

Título:
Flock y la isla verde menta

Textos:
López Narváez, Concha
Salmerón, Carmelo

Ilustraciones:
Menéndez, Margarita

Para niños:
Los espíritus mayores no pueden resolverlo todo a ve-
ces. Flock es pequeño, pero también puede resolver al-
gún problema importante.

Para educadores:
A través de esta fábula se trabaja la importancia de las cosas pequeñas y la tras-
cendencia del agua para la vida. Explica también el ciclo del agua.

Edad recomendada para leerlo acompañado:
+5 años

Edad recomendada para leerlo a solas:
1.er ciclo de primaria



28

Título:
Fuente, La

Textos:
Anónimo

Ilustraciones:
Galcerán, Àuria G

Para niños:
Hay viajes maravillosos que nos llevan a mundos des-
conocidos. Este es uno de ellos. Cuando estéis dentro

del cuento viajaréis con los silfos y las sílfides que se transforman en gotitas de
agua y se deslizan por las cuevas de una montaña. Y en su largo viaje hacia la
luz del Sol y los paisajes de la tierra descubrirán cosas maravillosas.

Para educadores:
Los seres mitológicos que viven en agua dulce son más desconocidos que los del
mar. En este cuento nos presentan a estos seres, mientras acompañamos al
agua desde la fuente hasta el mar.

Edad recomendada para leerlo acompañado:
+4 años

Edad recomendada para leerlo a solas:
1.er ciclo de primaria

Título: 
Gran nubarrón, El

Textos:
Cuadrench, Antoni

Ilustraciones:
Rifá, Fina

Para niños:
Ven a hacer un viaje montado en una nube.

Para educadores:
Con este texto se puede valorar la importancia de que llueva o no llueva. Inte-
resante para primeros lectores porque está escrito en cursiva.

Edad recomendada para leerlo acompañado:
+4 años

Edad recomendada para leerlo a solas:
1.er ciclo de primaria



29

Título:
Había una vez una nube

Textos:
Montes, Graciela

Ilustraciones:
Legnazzi, Claudia

Para niños:
Aquí se descubre el viaje secreto de las gotas de

agua para convertirse en nubes, síguelas y lo descubrirás.

Para educadores:
Muy interesante para la iniciación de la lectura en niños de 3/4 años, porque par-
ticipan activamente mediante los pictogramas, las letras mayúsculas y las tapas
de cartón.

Edad recomendada para leerlo acompañado:
+2 años

Edad recomendada para leerlo a solas:
Infantil

Título:
Habitantes del río

Textos:
Gómez Cerdá, Alfredo

Ilustraciones:
Puebla, Teo

Para niños:
Inquieta es una trucha fuerte, valiente y ágil. Las aguas
donde vive están rodeadas de montañas y bosques ma-
ravillosos. Sabe que el río no se detiene y con él decide

explorar otros lugares. ¿Qué criaturas se cruzarán en su camino?

Para educadores:
Este cuento acerca a los niños a los problemas que sufren los seres vivos que ha-
bitan en el río, dándoles voz a través de la trucha que protagoniza la historia.

Edad recomendada para leerlo acompañado:
+5 años

Edad recomendada para leerlo a solas:
1.er ciclo de primaria



30

Título:
Historia sobre el agua, Una

Textos:
Molins Raich, Anna 

Ilustraciones:
Estrada, Pau

Para niños:
Seguro que sabes que es importante saber compar-
tir tus juguetes. Pero hay cosas que es imprescindible

que todos podamos utilizar, como es el agua. En este relato entenderás por qué.

Para educadores:
Curioso libro bilingüe, que nos acerca a otras culturas y que da valor al agua
como bien común y al que todos tenemos derecho.

Edad recomendada para leerlo acompañado:
+4 años

Edad recomendada para leerlo a solas:
1.er ciclo de primaria

Título:
¡Hola, hola Gotola!

Textos:
Sarto Fraj, Pilar

Ilustraciones:
García Rodrigo, Marta

Para niños:
Gotola es una gota de agua que quiere contarte cosas
de su vida, porque dice que no es tan azul como la pin-
tan, pero sigue siendo necesaria para este mundo…

Para educadores:
Este es un libro repleto de actividades, juegos e información sobre el agua que
incluye cuentos, poesías, dibujos para colorear… Es un buen recurso didáctico.

Edad recomendada para leerlo acompañado:
+6 años

Edad recomendada para leerlo a solas:
2.º ciclo de primaria



31

Título:
Hombrecillo de la lluvia, El

Textos:
Rodari, Gianni

Ilustraciones:
Costa, Nicoletta

Para niños:
¿Conoces al hombrecillo de la lluvia? Es un hombreci-
llo ligero, ligero, que vive en las nubes y va de acá para
allá cerrando y abriendo grifos…

Para educadores:
Con este libro, los niños podrán hablar del valor que tiene el agua para la vida,
y la importancia de no malgastarla. Está escrito en letra manuscrita, así que fa-
cilita la lectura para los primeros lectores.

Edad recomendada para leerlo acompañado:
+4 años

Edad recomendada para leerlo a solas:
1.er ciclo de primaria

Título:
Kirikú y la bruja

Director:
Ocelot, Michel

Para niños:
Únete a Kirikú en su viaje hacia la montaña prohibida
para derrotar a la bruja Karabá. Los animales os ayu-
darán a descubrir cómo vencerla y cómo convertir a
Kirikú en el nuevo príncipe de la selva africana.

Para educadores:
Esta película presenta aspectos interesantes del me-
dio natural.

Edad recomendada para verlo acompañado:
+7 años

Edad recomendada para verlo a solas:
2.º ciclo de primaria



32

Título:
Kónik y el río

Textos:
Botet del Castillo, Xavier

Ilustraciones:
Fernández Subirana, Marcial

Para niños:
Kónik quería tener su propio trineo. Se esforzó y el día
que lo estrenó vivió una gran aventura. Menos mal que
sus perros, unos salmones, un oso y hasta una pequeña

ardilla le ayudaron a regresar a casa y salvar al río del desastre que estaba cau-
sando una fábrica contaminante.

Para educadores:
Cuento lleno de aventuras en el que se presentan diferentes animales del hielo,
así como costumbres de los esquimales y los indios de América.

Edad recomendada para leerlo acompañado:
+7 años

Edad recomendada para leerlo a solas:
2.º ciclo de primaria

Título:
Llamada del agua, La

Textos:
Antón, Rocío
Núñez, Lola

Ilustraciones:
Novoa, Teresa

Para niños:
En un año en el que apenas ha llovido, Miguel y sus ami-
gos van a descubrir, en el desván de su casa, algunas co-
sas sorprendentes del pasado de su abuela y un misterio

relacionado con el agua.

Para educadores:
En este libro se unen aspectos cotidianos como la sequía con personajes de
ficción. Contiene elementos interesantes sobre el medio natural.

Edad recomendada para leerlo acompañado:
+7 años

Edad recomendada para leerlo a solas:
2.º ciclo de primaria



33

Título:
Maite y el agua

Textos:
Pérez Larumbe, Maite

Ilustraciones:
Pérez Lizaso, Rafa

Para niños:
Maite te invita a acompañarla en sus descubrimientos
en torno al agua. Seguro que aprendes mucho con
ella y sus amigos.

Para educadores:
Esta carpeta de materiales para la Educación Ambiental contiene una guía para
el profesorado, un cuaderno de trabajo para los alumnos, láminas artísticas, mu-
rales y un CD que contiene “Sonidos del agua”. 

Edad recomendada para leerlo acompañado: 
+6 años

Edad recomendada para leerlo a solas: 
1.er y 2.º ciclo de primaria

Título:
Mamá para Owen, Una

Textos:
Bauen, Marion Dane

Ilustraciones:
Butler, John

Para niños:
Owen, el pequeño hipopótamo, y su mamá eran
grandes amigos. Les encantaba jugar a esconderse en
las orillas del río Sabaki, en África. Eso fue antes de
que llegara el tsunami y se llevara todo lo que rode-

aba a Owen. Pero cuando paró la lluvia, Owen se hizo amigo de Mzee, una tor-
tuga macho marrón y gris. Jugaba con él, se acurrucaba junto a él, y decidió que
Mzee sería su mejor amigo y su nueva mamá. 

Para educadores:
Inspirado en una historia real acaecida tras el tsunami de 2004. Es una conmo-
vedora obra sobre la curación, la adopción y el renacimiento, con espléndidas
ilustraciones y montones de amor. Además, introduce los temas del cambio cli-
mático y los tsunamis.

Edad recomendada para leerlo acompañado: 
+4 años

Edad recomendada para leerlo a solas: 
1.er ciclo de primaria



34

Título:
Micaela, una rana ridícula

Textos:
Antón, Rocío
Nuñez, Lola

Ilustraciones:
Rodero, Paz

Para niños:
Todos se reían de Micaela, pero al final fue muy va-

liente y todos se hicieron amigos suyos.

Para educadores:
Se ocupa de valores como aceptar al diferente, ayudar a los pequeños, etc. Per-
mite trabajar el vocabulario de los animales.”

Edad recomendada para leerlo acompañado:
+3 años

Edad recomendada para leerlo a solas:
1.er ciclo de primaria

Título:
Nico, el pequeño capitán

Textos e ilustraciones:
Roether, Christian
Roether, Peter

Para niños:
El pequeño Nico vivía junto al nacimiento de un
arroyo. Siempre se preguntaba adónde iría toda esa
agua. Así que un buen día, cogió un barquito y navegó
hasta llegar al mar. Con este libro, tú también podrás
seguir el río, y disfrutar de una gran aventura.

Para educadores:
Gracias a los imanes, el niño desarrollará su concentración y sus capacidades mo-
toras y táctiles de forma lúdica, mientras aprende todo lo que se puede encon-
trar en el cauce de un río.

Edad recomendada para leerlo acompañado:
+3 años

Edad recomendada para leerlo a solas:
1.er ciclo de primaria



35

Título:
Oso y barca

Textos:
Wright, Cliff

Para niños:
Oso ha decidido dar un paseo en barca. Acompáñale
y descubrirás las plantas y animales acuáticos que vi-
ven en el río. 

Para educadores:
Las preciosas y realistas ilustraciones de este libro enseñarán a los más peque-
ños a contar, y les mostrarán la belleza de la fauna y la flora de un río.

Edad recomendada para leerlo acompañado:
+6 meses

Edad recomendada para leerlo a solas:
Infantil

Título:
Oulembe el zahorí

Textos:
Prats, Joan de Déu

Ilustraciones:
Fanlo, África

Para niños:
Oulembe vive en un lugar donde escasea el agua.

Por eso es tan importante que alguien sepa encontrarla. Oulembe será el encar-
gado de hacerlo cuando sea mayor, igual que lo hace ahora su padre. ¿Te ani-
mas a acompañarle siguiendo una nube?

Para educadores:
Este libro acerca a los más pequeños a la realidad de un pueblo del sur del Sá-
hara y les ayuda a conocer el valor del agua en las regiones secas.

Edad recomendada para leerlo acompañado:
+5

Edad recomendada para leerlo a solas:
2.º ciclo de primaria



36

Título:
Perro tiene sed

Textos e ilustraciones:
Kitamura, Satoshi

Para niños:
El pobre perro busca agua. ¿Le ayudas a encontrarla?

Para educadores:
Texto adecuado para trabajar el vocabulario en relación con imágenes: hierba, re-
gadera, fuente, etc. Los prelectores aprenden palabras unidas al agua.

Edad recomendada para leerlo acompañado:
+6 meses.

Edad recomendada para leerlo a solas:
Infantil

Título:
Proteger la Tierra

Textos:
Billioud, Jean Michel

Ilustraciones:
Bone, Buster
Kiehl, Stéphane
Razéra, Philippe
Fellner, Henri

Para niños:
Hoy en día, proteger el medio ambiente es una necesidad y, para ello, el primer
paso es conocer y entender los problemas, para así llegar a las soluciones. Este
libro se compone de seis capítulos: el primero presenta las características de la
Tierra y el resto describen los grandes desafíos a los que se enfrenta el medio am-
biente. Encontrarás también un útil diccionario del medio ambiente para con-
sultar durante la lectura… ¡conviértete en un auténtico ecociudadano!

Para educadores:
Este libro recoge explicaciones básicas sobre el medio ambiente, con apartados
que amplían la información de forma gráfica y amena. Los temas clave están re-
presentados gráficamente con ayuda de diagramas y dibujos. Muy interesante.

Edad recomendada para leerlo acompañado:
+7 años

Edad recomendada para leerlo a solas:
3.er ciclo de primaria



37

Título:
¡Qué hermosas golondrinas!

Textos:
Coppée, Benoît

Ilustraciones:
Viot, Nicolas

Para niños:
Cuando leas este libro, seguro que terminas queriendo
parecerte a Tom, el protagonista de este relato. Puede
que muy cerca de donde tú vives también encuentres

golondrinas,  aunque es más difícil que tengas por amigo a un zorro.

Para educadores:
Es un libro con gran valor didáctico, ya que utiliza la migración de las golondri-
nas para resaltar el valor ecológico de los humedales, así como los problemas que
causa el uso de los pesticidas en la agricultura. De especial interés para los za-
ragozanos, por la accesibilidad que tenemos a los galachos y humedales del Ebro.

Edad recomendada para leerlo acompañado:
+5 años

Edad recomendada para leerlo a solas:
2.º ciclo de primaria

Título:
Que llueva, que llueva

Textos:
Zubizarreta, Patxi

Ilustraciones:
Lavarello, José Mª

Para niños:
Este verano el cielo se ha olvidado de llover. Ayú-
dame a conseguir que llueva.

Para educadores:
Libro sencillo para primeros lectores que resalta la importancia de la lluvia.

Edad recomendada para leerlo acompañado:
+4 años

Edad recomendada para leerlo a solas:
1.er ciclo de primaria



38

Título:
Rana, ranita

Textos:
Perera, Hilda

Ilustraciones:
Escriba, Viví

Para niños:
El sapo le propone matrimonio a la rana. ¿Qué le dirá
ella? ¿Se querrá casar con él? Cuando leas este libro
descubrirás lo que ocurre y la importancia de estar con-

tento con uno mismo, tal como es. Además, conocerás algunos de los animales
que viven en una charca. 

Para educadores:
Con estilo de fábula, y con textos próximos a la poesía, la excusa de la historia
permite acercarse al conocimiento de los habitantes de una charca.

Edad recomendada para leerlo acompañado:
+4 meses

Edad recomendada para leerlo a solas::
1.er ciclo de primaria

Título:
Ríos, lagunas y costas con proyectos paso a paso para
el joven científico

Textos:
Hewitt, Rally

Ilustraciones:
Kenyon, Tony
Squires, Stuart
Atkinson, Mike

Para niños:
Construye tu propia charca, descubre cómo respirar bajo el agua. En este libro
encontrarás muchas respuestas.

Para educadores:
Plantea actividades para reproducir situaciones de la naturaleza que tienen re-
lación con el agua. 

Edad recomendada para leerlo acompañado: 
+6 años

Edad recomendada para leerlo a solas: 
1.er y 2.º ciclo de primaria



39

Título:
Salvar nuestro planeta: ¡Entre todos podemos!

Textos e ilustraciones:
Brownjohn, Emma

Para niños:
Nuestro hermoso planeta está en peligro. Empecemos
a cuidarlo en casa, en el parque, en el mercado. Abre
las ventanitas de cada página para aprender cómo
puedes conseguirlo, y termina jugando al “Juego
verde”. ¡Buena suerte!

Para educadores:
Libro muy didáctico, interactivo y divertido, con consejos prácticos para lograr
ciudades más sostenibles con pequeños gestos cotidianos.

Edad recomendada para leerlo acompañado:
+4 años

Edad recomendada para leerlo a solas:
1.er ciclo de primaria

Título:
Secretos del agua, Los

Textos:
Licitra, Jimena (coord.)

Ilustraciones:
Saillard, Remi

Para niños:
¿Por qué flotan los objetos en el agua? ¿Cómo se
hacen las burbujas? ¿Sabes hacer pegamento con

agua? ¿El agua sube o baja? Diviértete experimentando y descubriendo los se-
cretos del agua.

Para educadores:
Libro interactivo con páginas desplegables y propuestas divertidas y fáciles.

Edad recomendada para leerlo acompañado:
+5 años

Edad recomendada para leerlo a solas:
1.er ciclo de primaria



40

Título:
Tiburones de agua dulce

Textos:
Zaera Clausell, Rossana

Ilustraciones:
Guijarro Zaera, Miguel y Zaera Clausell, Rossana

Para niños:
Esta es la historia ilustrada de un sinfín de aventu-

ras que, a lo largo de 7 años, la autora compartió con un joven e intrépido ca-
pitán. ¡Súbete a su barco y conoce a los tiburones!

Para educadores:
Magnífico álbum ilustrado que muestra a los niños diferentes clases de tiburo-
nes mientras explica un cuento en el que el protagonista es el niño que hizo las
ilustraciones y la narradora es su madre, autora del texto. Seguro que más de un
lector se enamora de los tiburones y de la fauna acuática.

Edad recomendada para leerlo acompañado:
+4 años

Edad recomendada para leerlo a solas:
1.er ciclo de primaria

Título:
Tres mellizas, tres gotas de agua, Las

Textos:
Capdevila, Carles

Ilustraciones:
Capdevila, Roser 

Para niños:
Una nueva aventura en la que las tres mellizas son envia-
das por la Bruja Aburrida a un sitio sorprendente. Esta

vez ¡acabarán en remojo!

Para educadores:
CD-Rom educativo y muy divertido, con el que los niños y niñas aprenderán más
sobre el agua, de la mano de los personajes conocidos de las tres mellizas.

Edad recomendada para verlo acompañado:
+4 años

Edad recomendada para verlo a solas:
1.er ciclo de primaria



41

Título:
Willi en Zaragoza

Textos:
Garrido, Raquel

Ilustraciones:
Flores, Edu

Para niños:
Willi, el perro verde, llega a la estación de tren y allí co-

mienza su misión: resolver el gran enigma. Recorreréis juntos las calles y luga-
res más importantes de la ciudad de Zaragoza, y aprenderéis cómo ahorrar agua
en casa.

Para educadores:
El libro contiene, además del cuento, una guía histórico-artística del agua en Za-
ragoza, así como consejos prácticos para ahorrarla. Como valor añadido, el
texto está escrito en mayúsculas, lo que facilita la lectura para los primeros lec-
tores.

Edad recomendada para leerlo acompañado:
+2 años

Edad recomendada para leerlo a solas:
Infantil



42

Índice de títulos

365 pingüinos 9

Adivinanzas del rey del mar, Las 9

Adónde va el agua 10

Agua 10

Agua, El 11

Agua a tu alcance, El 11

Agua del ganso silvestre, El 12

Agua, el descubrimiento empieza con una palabra 12

Agua mágica, El 13

Agua, El. Mi mundo 13

Agua, El. Mundo maravilloso 14

Agua, El. Los niños y la ecología 14

Agua una reina en peligro, El 15

Al alimón que se ha roto la fuente 15

Amigo en el galacho, Un 16

Animales acuáticos 16

Arroyo, El 17

Autobús mágico, El 17

Aventura de una gota de agua, La 18

Babar 18

Barrillo y el agua 19

Bebió un dinosaurio de esta agua 19

Busca los animales acuáticos 20

Calor achicharrante, Un 20

Canción de la Tierra 21

Canto de la luna, El 21

Charca de Catalina, La 22

Charca está diferente, La 22

Charco azul, Un 23

Con el agua no se juega 23

Constantino hace llover 24

Cuentos del mundo del agua 24

Cumple de Martín-Ete, El 25



43

Descubrimos el agua 25

Desiertos, Los 26

Dos nubes amigas, Las 26

Ebro: agua y vida 27

Flok y la isla verde Menta 27

Fuente, La 28

Gran nubarrón, El 28

Había una vez una nube 29

Habitantes del río 29

Historia sobre el agua, Una 30

Hola, hola, gotola 30

Hombrecillo de la lluvia, El 31

Kirikú y la bruja 31

Kónik y el río 32

Llamada del agua, La 32

Maite y el agua 33

Mamá para Owen, Una 33

Micaela, una rana ridícula 34

Nico 34

Oso y barca 35

Oulembe el zahorí 35

Perro tiene sed 36

Proteger la Tierra 36

Qué hermosas golondrinas 37

Que llueva, que llueva 37

Rana, ranita 38

Ríos, lagunas y costas con proyectos paso a paso para el joven científico 38

Salvar nuestro planeta 39

Secretos del agua, Los 39

Tiburones de agua dulce 40

Tres mellizas tres gotas de agua, Las 40

Willi en Zaragoza 41



Anexo 1. Temática

Título Fauna y flora Derecho al agua Cambio climático Meteorología Contaminación Ecología Habitats Cultura del agua Hidrología

365 pingüinos

Adivinanzas del Rey del Mar, Las

Adónde va el agua

Agua

Agua, El

Agua a tu alcance, El

Agua del ganso silvestre, El

Agua: el descubrimiento empieza con una palabra

Agua mágica, El

Agua, El. Mi mundo

Agua, El. Mundo maravilloso

Agua, El. Los niños y la ecología

Agua una reina en peligro, El

Al alimón, que se ha roto la fuente

Amigo en el galacho, Un

Animales acuáticos

Arroyo, El

Autobús mágico viaja por el agua, El

Aventura de una gota de agua, La

Babar el país del agua misteriosa

Barrillo y el agua

Bebió un dinosaurio de esta agua

Busca los animales acuáticos

Calor achicharrante, Un

Canción de la tierra

Canto de la luna, El

Charca de Catalina, La

Charca está diferente, La

Charco azul, Un

Con el agua no se juega

Constantino hace llover

Cuentos del mundo del agua

Cumple de Martin-Ete, El



Anexo 1. Temática

Título Fauna y flora Derecho al agua Cambio climático Meteorología Contaminación Ecología Habitats Cultura del agua Hidrología

Descubrimos el agua

Desiertos, Los

Dos nubes amigas, Las

Ebro: agua y vida

Flock y la isla verde menta

Fuente, La

Gran nubarrón, El

Había una vez una nube

Habitantes del río

Historia sobre el agua, Una

Hola, hola, Gotola

Hombrecillo de la lluvia, El

Kirikú y la bruja

Kónik y el río

Llamada del agua, La

Maite y el agua

Mamá para Owen, Una

Micaela, una rana ridicula

Nico, el pequeño capitán

Oso y barca

Oulembe el zahorí

Perro tiene sed.

Proteger la Tierra

Qué hermosas golondrinas

Que llueva, que llueva.

Rana, ranita

Ríos, lagunas y costas

Salvar nuestro planeta

Secretos del agua, Los

Tiburones de agua dulce

Tres mellizas tres gotas de agua, Las

Willi en Zaragoza



Anexo 2. Tipo de documento y edades recomendadas

Título Ficción Informativo Interactivo Audiovisual Infantil 1.er Ciclo EP 2.º Ciclo EP 3.er Ciclo EP

365 pingüinos

Adivinanzas del Rey del Mar, Las

Adónde va el agua

Agua

Agua, El

Agua a tu alcance, El

Agua del ganso silvestre, El

Agua: el descubrimiento empieza con una palabra

Agua mágica, El

Agua, El . Mi mundo

Agua, El. Mundo maravilloso

Agua, El. Los niños y la ecología

Agua una reina en peligro, El

Al alimón, que se ha roto la fuente

Amigo en el galacho, Un

Animales acuáticos

Arroyo, El

Autobús mágico viaja por el agua, El

Aventura de una gota de agua, La

Babar el país del agua misteriosa DVD

Barrillo y el agua CD

Bebió un dinosaurio de esta agua

Busca los animales acuáticos

Calor achicharrante, Un

Canción de la tierra

Canto de la luna, El

Charca de Catalina, La

Charca está diferente, La

Charco azul, Un

Con el agua no se juega

Constantino hace llover

Cuentos del mundo del agua

Cumple de Martín-Ete, El



Anexo 2. Tipo de documento y edades recomendadas

Título Ficción Informativo Interactivo Audiovisual Infantil 1.er Ciclo EP 2.º Ciclo EP 3.er Ciclo EP

Descubrimos el agua

Desiertos, Los CDROM

Dos nubes amigas, Las

Ebro: agua y vida

Flock y la isla verde menta.

Fuente, La

Gran nubarrón, El

Había una vez una nube.

Habitantes del río

Historia sobre el agua, Una

Hola, hola, Gotola

Hombrecillo de la lluvia, El

Kirikú y la bruja DVD

Kónik y el río

Llamada del agua, La

Maite y el agua CD

Mamá para Owen, Una

Micaela, una rana ridícula

Nico, el pequeño capitán

Oso y barca

Oulembe el zahorí

Perro tiene sed

Proteger la Tierra

Qué hermosas golondrinas

Que llueva, que llueva

Rana, ranita

Ríos, lagunas y costas

Salvar nuestro planeta

Secretos del agua, Los

Tiburones de agua dulce

Tres mellizas, tres gotas de agua, Las DVD

Willi en Zaragoza



Centro de Documentación del Agua y el Medio Ambiente

Pº Echegaray y Caballero, 18. 50003 Zaragoza
Teléfono: 976 40 48 15

Autobuses: 20, 42 (Plaza Europa),
34, 27 (Paseo Echegaray), 22, 25, 32, 33, 36,51 (Conde Aranda)
http://www.zaragoza.es/medioambiente/centrodocumentacion

Biblioteca Pública Municipal Benjamín Jarnés
Centro Cívico Río Ebro

Edificio Fernández Ordóñez • María Zambrano, 56
50018 Zaragoza • Teléfono: 976 73 37 84

Autobuses: 20, 23, 42, 43, 44, 50
http://bibliotecas-municipales.zaragoza.es


